
ATTO DD 29/A2109A/2022 DEL 10/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: L.r. n. 14/2016, art. 21 - DGR n. 40-4272 del 3/12/2021 e DD n. 335 del 7/12/2021. DD n. 20
del  23/2/2022  di approvazione  graduatoria  e  concessione  contributo  alle  Agenzie  di
accoglienza  e  promozione  turistica  locale  per  la  promozione  dei  prodotti  turistici  del
Piemonte. Rettifica per mero errore materiale.

Premesso che:

la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di
promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte”  disciplina  una  nuova  organizzazione
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte;

l’art. 21 della suddetta l.r. n. 14/2016 disciplina, altresì, la concessione di contributi per sostenere progetti di
promozione e commercializzazione di prodotti  turistici regionali,  individuando tra i soggetti legittimati a
realizzare le suddette azioni le Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (A.T.L.) e i Consorzi di
operatori turistici;

con  D.G.R.  n.  26-3107  del  16/04/2021  è  stato  approvato  il  "Programma  delle  attività  di  promozione,
accoglienza  e  informazione  turistica  per  l'anno  2021"  che  individua  tra  le  “Linee  di  intervento  per  la
promozione  turistica  del  Piemonte”  la  n.  “2)  Linee  di  intervento  per  il  sostegno  alle  manifestazioni  e
iniziative  turistiche,  ai  progetti  di  promozione  e  commercializzazione  dei  prodotti  turistici,  alla
valorizzazione delle risorse turistiche locali ai sensi delle leggi regionali nn. 14/2016, 13/2020” destinandovi
fino ad un massimo del 46% di €. 8.548.132,03;

come previsto dal succitato Programma con DGR n. 40-4272 del 3/12/2021 sono stati approvati i criteri per
la concessione dei contributi per progetti di promozione dei prodotti turistici del Piemonte, ex art. 21 l.r.
14/2016, a valere sul Bando annualità 2021 rivolto alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale
(ATL) e con DD n. 335 del 7/12/2021 è stato approvato il relativo Bando annualità 2021, con dotazione
finanziaria di 990.000,00 e scadenza per la presentazione delle domande fissata al 30/12/2021;

alla scadenza del Bando in argomento sono pervenute in totale n. 10 domande di cui 7 a valere sulla Linea di
intervento A e 3 a valere sulla Linea di intervento B e con DD n. 6 del 26/01/2022 è stata nominata la

Pag 1 di 4



Commissione per la valutazione delle domande di contributo e dei relativi progetti, come previsto al punto
11 del Bando medesimo approvato con DD n. 335/2021;

sulla base degli esiti istruttori della Commissione di valutazione con DD n. 20 del 23/2/2022 si è provveduto
ad approvare  le  graduatorie,  distinte  per  Linea di  intervento A e  Linea di  Intervento B,  dei  progetti  di
promozione dei prodotti turistici e degli eventi di rilevanza internazionale, presentati dalle ATL a valere sul
Bando 2021 per la concessione dei contributi ai sensi dell’art. 21 l.r. 14/2016 nonché ad impegnare le relative
risorse  destinate  al  finanziamento  dei  progetti  medesimi  per  un  totale  di  €  990.000,00  sul  capitolo
178248/2022, secondo la ripartizione riportata negli Allegati 1 e 2 (riferiti rispettivamente alla graduatoria
dei progetti della Linea di intervento A e dei progetti della Linea di intervento B) alla determinazione n.
20/2022 medesima;

considerato che unitamente alla graduatoria e all’importo del contributo accanto a ciascun progetto è stato
riportato il punteggio ottenuto in sede di valutazione da parte della Commissione;

rilevato che al progetto dell’Ente Turismo Langhe Monferrato e Roero presentato a valere sulla Linea di
intervento B, di cui all’Allegato 2 della DD n. 20/2022,  è stato assegnato per mero errore materiale un
punteggio  di  merito  complessivo,  derivante  dalla  somma  dei  punti  ottenuti  per  ciascun  criterio  di
valutazione, di 90 anziché di 85;

ritenuto pertanto necessario rettificare,  nell’ambito della graduatoria dei  progetti  a  valere sulla Linea di
intervento B del Bando 2021, art. 21 l.r. 14/2016, di cui all’Allegato 2 della DD n. 20 del 23/2/2022, il
punteggio assegnato al progetto “Aspettando la Global  Conference on Wine Tourism” dell’Ente turismo
Langhe Monferrato e Roero, che risulta quindi pari a 85;

dato atto che tale rettifica non comporta modifica della graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo
art. 21 lr.r 14/2016- progetti Linea di intervento B, elencati nell’Allegato 2 alla DD n. 20/2022 e che, quindi,
anche il contributo assegnato al progetto dell’Ente Turismo Langhe Monferrato e Roero rimane invariato;

dato atto che il Responsabile del Procedimento per l’attuazione del Bando approvato con D.D. n. 335 del 7
dicembre  2021  è  il  Responsabile  del  Settore  Valorizzazione  turistica  del  Territorio  -  Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021";

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione

Pag 2 di 4



e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché del governo in materia di
normativa antimafia" e s.m.i;

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato il "Programma delle attività di
promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2021";

• DGR n. 40-4272 del 3/12/2021 con la quale sono stati approvati i criteri per la concessione dei
contributi per progetti di promozione dei prodotti turistici del Piemonte, ex art. 21 l.r. 14/2016, a
valere sul Bando annualità 2021 rivolto alle Agenzie di Accoglienza e Promozione turistica locale e
DD n. 335 del 7/12/2021 con la quale è stato approvato il Bando medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa, 

-di rettificare, nell’ambito della graduatoria dei progetti a valere sulla Linea di intervento B del Bando 2021,
art. 21 l.r. 14/2016, di cui all’Allegato 2 della DD n. 20 del 23/2/2022, il punteggio assegnato al progetto
“Aspettando la Global Conference on Wine Tourism” dell’Ente turismo Langhe Monferrato e Roero, che
risulta quindi pari a 85 anziché 90 come erroneamente riportato nel succitato allegato alla DD n. 20/2022;

-di  dare  atto  che  tale  rettifica  non  comporta  modifica  della  graduatoria  definitiva  dei  beneficiari  del
contributo art. 21 lr. n. 14/2016- progetti Linea di intervento B, elencati nell’Allegato 2 alla DD n. 20/2022 e
che, quindi, anche il contributo assegnato al progetto dell’Ente Turismo Langhe Monferrato e Roero rimane
invariato.

Il  Responsabile  del  Procedimento  per  l’attuazione  del  bando  approvato  con  D.D.  n.  335/2021  è  il
Responsabile del Settore Valorizzazione turistica del Territorio - Direzione Coordinamento Politiche e Fondi
europei- Turismo e Sport.

Si  dispone  che  gli  estremi  del  presente  provvedimento  siano  riportati  nella  sezione  Amministrazione
trasparente in calce all'atto di concessione DD n. 20/2022 di cui costituisce rettifica, pubblicato ai sensi
dell'art. 26, comma 2 del Dlgs 33/2013 e smi.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte".

Pag 3 di 4



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione
della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla comunicazione.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 4


		2022-03-10T15:51:22+0100
	PAOLA CASAGRANDE




